
کتابخوانی

 کتاب »ابن تیمیه؛ زندگانی، 
نقد روش، ردیه ها« منتشر شد

رضــوی،  قــدس  آستان  اسلامی  پژوهش های  بنیاد  همت  به 
کتاب »ابن تیمیه؛ زندگانی، نقد روش، ردیه ها« منتشر شد.
احمد بن عبدالحلیم بن تیمیه حرانی معروف به ابن تیمیه؛ عالم 
الهیات، حدیث و فقه، فیلسوف و اخترشناس بود و مخالفت او 
با برخی آرای شیعی یکی از دلایل جنجالی شدن عقایدش بود.
سه  در  ردیــه هــا«  روش،  نقد  زندگانی،  »ابن تیمیه؛  کتاب  در 
بخش به زندگانی ابن تیمیه، لغزش ها و خطاهای ابن تیمیه و 
مخالفت هایش با عقاید شیعی پرداخته شده است. در بخش 
نخست با عنوان »زندگانی ابن تیمیه« به این نکته اشاره شده 
که خاندان ابن تیمیه به زنی تیمی و گمنام می رسد و قبیله 
بــوده و در حــران دمشق زندگی می کرده است. او ناشناخته 
آمــده  ابن تیمیه«  روش  »نقد  عــنــوان  بــا  نیز  دوم  بخش  در 
است: او را مردی از قرآن رویگردان یافتیم در واقع او فضائل و 
خصایص را منکر می شود و اجماع اهل حدیث و اهل سنت 
را بهانه می کند. در بخش سوم نیز عالمان، استادان و فقیهان 
مسلمان با مذاهب گوناگون، از روزگار ابن تیمیه تا به امروز که 
بر سخنان این مرد ردیه ها نگاشته اند، گــردآوری شده است.
نام گذاری ابن تیمیه، پیشتازی امام علی)ع( در گرویدن به اسلام، 
حدیث عشیره، کرامت علی)ع(، تاج ولایت بر سر امام علی)ع(، 
حدیث ثقلین، منابع حدیث منزلت، عصمت اهل بیت)ع(، 
آشنایی با حسین بن فهم، نظر عالمان درباره ابوصلت، راویان 
حدیث برائت و... برخی از موضوعاتی است که در این کتاب 

به آن ها پرداخته شده است.
در شـــمـــارگـــان 300  ــر  ــ اث ــن  ــ ای
نسخه و قطع وزیری با ترجمه 
ــــری و  ــاب مــحــمــد تــقــدمــی صــ
جلیلیان  ویراستاری مصطفی 
مصلحی و محمدرضا نجفی 
نــگــاشــتــه شـــده و در اخــتــیــار 
ــه کـــتـــاب و  ــ عـــلاقـــه مـــنـــدان ب
کتاب خوانی قرار گرفته است.

بخوانیم«  »از حسین)ع(  مطالعاتی  پویش 
از به نشر )انتشارات آستان قدس رضوی(، با 
اعلام اسامی برگزیدگان به کار خود پایان داد.
این پویش مطالعاتی با هدف معرفی و ارائه 
کتاب های خــوب، فاخر و متقن دربــاره امام 
و صفر  از سوی  محرم  ــام  ای در  حسین)ع( 

به نشر برگزار شد.
در این پویش هشت کتاب به علاقه مندان 
ــچــه هــای  ــه کـــتـــاب هـــای »ب ــد کـ مــعــرفــی شـ
عاشورا«، »یک دختر بی گوشواره«، »گوشه 
عاشقی«  و  »داعــشــی  و  عاشقی«  ششم 
رهنما،  ایبد، شاهین  طاهره  نویسندگی  به 

محمد ســادات اخــوی و مجید ملامحمدی 
برای مخاطب کودک و نوجوان در نظر گرفته 
شده بود. کتاب های »عقیله«، »مسلم بن 
امام  جاوید«، »شهادت نامه  عقیل، شهید 
حسین)ع( و شهیدان کربلا« و »قصه های 
روضــه« نیز دیگر منابع متنوع این پویش، 
آثــار  معرفی  بــود.  بزرگسال  مخاطب  بــرای 
عــاشــورایــی بــه مــخــاطــبــان ســنــی مختلف 
ــا نــوجــوان و بــزرگــســال و ارائـــه  از کـــودک ت
بودن  دارا  و  محتوایی  لحاظ  به  متقن  آثــار 
استانداردهای ادبی ازجمله مؤلفه های مورد 
 نظر برای انتخاب آثار در این پویش مطالعاتی 

بوده است.
واقــعــه عاشورا  مـــورد  در  اینکه  بــه  توجه  بــا 
شایعات، افسانه و قصه های زیــادی مطرح 
پویش  ایــن  در  نـــدارد،  واقعیت  که  می شود 
سعی شده بود آثاری انتخاب شوند که ضمن 
برخورداری از استانداردهای لازم ادبی، از نظر 
محتوایی نیز کاملاً مستند به منابع معتبر 

تاریخی باشند. 
»از حسین)ع(  مطالعاتی  پویش  پایان  در  
ــجــام قــرعــه کــشــی بین  بــخــوانــیــم« ضــمــن ان
شرکت کنندگان، یک جایزه نقدی ۵ میلیون 
تومانی، کمک هزینه سفر به کربلای معلی 

به  تومانی  میلیون  نقدی یک  پنج جایزه  و 
برگزیدگان اهدا شد که علاقه مندان می توانند 
برای اطلاع از اسامی برگزیدگان این پویش 
مطالعاتی به کانال های اطلاع رسانی به نشر 
در پیام رسان های ایتا، تلگرام و بله به آدرس 

behnashr@ مراجعه کنند.

پویشهاپویشها

اسامی برگزیدگان 
پویش مطالعاتی »از 
حسینj بخوانیم« 

اعلام شد
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نکته ها/ آیت الله مجتبی تهرانی

   امر به معروف و 
نهی از منکر در کلام 
j امیرالمؤمنین
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امروز در حرم مطهر رضوی برگزار می شود

مراسم وداع با شهیدان حادثه 
jتروریستی حرم شاهچراغ

مروری بر مهم ترین حوادث تروریستی پس از انقلاب که زائران 
آستان های مقدس را هدف عملیات خود قرار دادند

ترور روی سنگفرش حرم

واکنش مداحان به حادثه تروریستی حرم حضرت شاهچراغ)ع(

فصل تردید گذشت

    سال دوم    ویژه نامه 466    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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عرض ارادت پیشکسوتان شعر آیینی ایران و عراق به امام رئوف)ع( در شب شعر »صاحبدلان« 

شاه خوبان نظری کن به حقیر از حرمت

4

خبر

تسلیت تولیت آستان قدس 
رضوی به تولیت حرم مطهر 

jشاهچراغ

در پی اقدام تروریستی عوامل تکفیری در آستان 
مقدس شاهچراغ)ع(، تولیت آستان قدس رضوی 
در تماسی تلفنی با تولیت آستان مقدس حضرت 
احمد بن موسی الکاظم)ع( ضمن محکوم کردن 
این حادثه خونبار، شهادت مظلومانه جمعی از 
زائــران آن بارگاه مقدس و هتک حرمت ساحت 
قدسی اهل بیت عصمت و طهارت)ع( را تسلیت 

گفت.
این  حجت الاسلام والمسلمین احمد مــروی در 
تماس تلفنی ضمن ابراز تأسف و همدردی، اظهار 
کرد: دشمنان اسلام و ایادی حقیر آن ها بار دیگر 
با ریختن خون زائران و محبان مظلوم اهل بیت 
عصمت و طهارت)ع( چهره پلید خود را نمایان 
این جنایت های  هرگز  ایــران  ملت  قطعاً  کردند. 
ددمنشانه و خباثت های شیطانی که با هدایت 
را  و استکبار جهانی رقم می خورد  صهیونیسم 
فراموش نخواهد کرد و احقاق حق و زوال باطل 

وعده محتوم الهی است.
وی همچنین آمادگی کامل آستان قدس رضوی 
را بــرای هر گونه کمک و همراهی با حرم مطهر 

حضرت شاهچراغ)ع( اعلام کرد.
آستان  تولیت  کلانتری،  ابراهیم  حجت الاسلام 
مقدس حضرت شاهچراغ)ع( نیز در این تماس 
تلفنی ضمن تشکر از ابراز همدردی تولیت آستان 
ایــن حادثه  ابعاد  بیان برخی  به  قــدس رضــوی، 

تروریستی و اقدام های صورت گرفته پرداخت.

بیانیه آستان های مقدس و بقاع متبرکه کشور ◾
متبرکه  بقاع  و  مقدس  آستان های  نمایندگان 
کشور با صدور بیانیه ای، اقدام تروریستی عوامل 
تکفیری در آستان مقدس شاهچراغ)ع( را محکوم 

کردند.
در بخشی از این بیانیه آمده است: 

حمله تروریستی و حادثه خونبار در حرم مطهر 
منجر  که  الکاظم)ع(  موسی  بن  احمد  حضرت 
از  جمعی  مجروحیت  و  مظلومانه  شهادت  به 
زائــران و هتک حرمت حریم امن سلالگان پاک 
امــام  مقدس  ساحت  بــه  را  شــد  معصومین)ع( 
)مدظله العالی(،  انقلاب  معظم  رهبر  زمــان)عــج(، 
ــدار  ــــت مــ مـــــردم شـــریـــف و شــهــیــدپــرور و ولای
دارالمؤمنین شیراز به ویژه تولیت و خادمان آستان 
مقدس احمد بن موسی الکاظم)ع( و به خانواده 
شهدای این حادثه تسلیت عرض می نماییم و 

برای مجروحان آرزوی شفای عاجل داریم.
نماینـــدگان آســـتان های مقـــدس و بقـــاع متبرکه 
ضمـــن محکومیـــت این اقـــدام بزدلانـــه، پیگیری 
و محاکمـــه عامـــلان، آمـــران و حامیان ایشـــان به 
ویـــژه انتقـــام از گروه هـــای تکفیری و داعـــش را از 
نهادهـــای امنیتـــی، انتظامـــی و قضایـــی کشـــور 

است. خواســـتار 

درباره زندگی و خدمات خطیب توانا، مرحوم استاد حسینعلی راشد در سالروز درگذشت او 

 jآغاز یک مجاهدت 47 ساله از منبر حرم شاهچراغ
  محمدحسین نیکبخت 
خطیب بــودن کــار هر کسی 
خطیبی  ــم  هـ آن  ــیــســت؛  ن
که بخواهد در حــوزه دیــن و 
اعتقادات دینی صحبت کند 
و بدون آنکه محبوبیتش را از دست بدهد، در خاطر 
و قلب مــردم ماندگار شــود. مرحوم حجت الاسلام 
حسینعلی راشد یکی از این خطیبان توانا بود که 
امروز سالروز درگذشت اوست؛ فرزند برومند مرحوم 
ملاعباس تربتی )مشهور به حاج آخوند( که در سال 
تربت  اطــراف  روستاهای  از  یکی  در  1284شمسی 
حیدریه متولد شد و از 28 سالگی، وعظ و منبر را 
آغاز کرد؛ خطیبی که در کسوت روحانیت، استاد 
حوزه علمیه و دانشگاه بود و آگاهی های گسترده ای 

در عرصه های گوناگون داشت. 

شاگرد مبارز حوزه علمیه مشهد ◾
شاید خیلی ها ندانند که مرحوم راشد، همزمان با آغاز 
منبر و وعظ، به فضای سیاسی و مبارزه با اقدام های 
رضاخان نیز ورود پیدا کرد. او در سال 1312، هنگام 
سفر به شیراز به دعوت این شهر، در حرم مقدس 
شاهچراغ)ع( منبر رفت و این سخنرانی، آغاز ورود 
وی به فضای وعظ و خطابه بود؛ آن هم در دوران اوج 
گرفتن اختناق رضاخانی و محدودیت های شدیدی 
که اهل منبر با آن روبه رو بودند. با آغاز دستور پهلوی 
برای کشف حجاب، مرحوم راشد از خطیبان جوانی 
بــود که در برابر ایــن اقــدام ایستاد و به خاطر آن، 
7۵ روز به زنــدان انفرادی افتاد و پس از آن نیز با 
محدودیت های شدیدی برای ایراد سخنرانی در میان 
مردم روبه رو شد. حساسیت مرحوم راشد نسبت به 
فعالیت های ضددینی رضاخان، هم ریشه در تربیت 
شخصیت مذهبی وی نــزد پــدری چــون ملاعباس 
تربتی داشت و هم ناشی از درس آموزی در محضر 
العظمی حاج آقا حسین  بزرگانی همچون آیت الله 
از 16 سالگی،  راشــد  بــود. مرحوم  در مشهد  قمی 
طلبه حوزه علمیه مشهد شد و در این مرکز مهم 
علمی، نزد استادانی همچون مرحوم آقازاده، ادیب 
و  و میرزامهدی اصفهانی شاگردی کرد  نیشابوری 
این امر، قطعاً در پرورش شخصیت علمی و سیاسی 
می دانیم  داشــتــه  اســـت.  انکارناپذیری  تأثیر   وی، 
آیت الله العظمی حاج آقا حسین قمی، یکی از مراجع 
تقلید و علمای نامداری بود که در برابر اقدام های 
رضاخان ایستاد و رنج تبعید و آزار را به جان خرید.

استاد حوزه و دانشگاه و خطیب محبوب و توانا ◾
مرحوم   ،1320 شهریور  در  اول  پهلوی  سقوط  بــا 
گرفت.  سر  از  را  خــود  عمومی  فعالیت های  راشــد 
وی در بهمن همان سال به رادیو ایران دعوت شد 
تا شب های جمعه بــرای مــردم سخنرانی کند. این 
برنامه رادیویی با استقبال گسترده مردم روبه رو شد 
آورد. مرحوم راشد  از آن دوام  تا چند دهه پس  و 
هنگام سفر یا گرفتاری، برای معطل نماندن برنامه، 
از شهید آیت الله مرتضی مطهری خواهش می کرد 
تا مسئولیت سخنرانی مذهبی هفتگی را در رادیو 
برعهده بگیرد؛ زیرا مقید بود که مردم در این برنامه، 
افزون بر سخنرانی فاخر، از اطلاعات دقیق و مستند 

علمی نیز استفاده کنند.
آن  مرحوم در جریان نهضت ملی شــدن صنعت 
نفت، ورودی تمام عیار به دنیای سیاست داشت و 
به دفاع از نهضت پرداخت. همزمان به دلیل دانش 

کافی و توانمندی ارائه آن، علاوه بر تدریس در حوزه 
به تدریس در  تهران،  و مدرسه سپهسالار  علمیه 
دانشکده الهیات )معقول و منقول( دانشگاه تهران 
نیز مشغول شــد. در همان ایــام بــود که در آزمــون 
قــضــاوت هــم شرکت و در ایــن آزمـــون نمره بالایی 
بر  تأمل در شرایط حاکم  از  امــا پس  کــرد،  کسب 
جامعه و رویکرد حکومت، از پذیرش پست قضاوت 
خــودداری کــرد. مرحوم راشــد در انتخابات مجلس 

هفدهم و در اوج مبارزات ملی شدن صنعت نفت، 
نامزد نمایندگی در مجلس شورای ملی و با رأی بالای 
مردم، وکیل اهالی تهران در این مجلس شد اما باز 
هم شرایط را برای فعالیت، مساعد ندید و ترجیح 
داد از این سِمتَ استعفا و عمر و توان خود را صرف 
مطالعه، پژوهش، سخنرانی و تدریس کند. او تا سال 
134۵شمسی در دانشگاه تهران تدریس کرد و پس 
از آن بازنشسته شد و فقط به تدریس در مدرسه 

سپهسالار پرداخت.
مرحوم راشــد مصمم بــود مطالعات خــود را افــزون 
بر منابع دینی و اعتقادی، به دیگر حوزه های مورد 
نیز گسترش دهد.  و جوانان  و ســؤال جامعه  نیاز 
دربــاره  و شگفت انگیزی  قوی  بسیاری  اطلاعات  او 
ادیان و فرِقَ داشت و با توجه به فعالیت های شدید 
فرقه های ضاله مانند بهائیت در دوره پهلوی، به ایراد 
سخنرانی های روشنگرانه در این زمینه و برای جوانان 

می پرداخت. نکته مهم در زندگی علمی و تبلیغی 
مرحوم راشد این است که وی با سطح بالای علمی، 
از حضور و سخنرانی برای عموم مردم واهمه نداشت 
و می توانست پیچیده ترین مسائل تاریخی، علمی 
و دینی را با ساده ترین زبان ممکن، به مخاطبانش 
عرضه کند. حجت الاسلام والمسلمین حسینعلی 
راشــد، سرانجام در هفتم آبــان ســال 13۵9، بر اثر 

سکته مغزی درگذشت.

حساسیت مرحوم راشد نســبت به فعالیت های ضددینی رضاخان، هم ریشه در 
تربیت شخصیت مذهبی وی نزد پدری چون ملاعباس تربتی داشت و هم ناشی 
از درس آموزی در محضر بزرگانی همچون آیت الله العظمی حاج آقا حسین قمی 

در مشهد بود. 
گزیدهگزیده
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